
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 2 del 03-01-2018 

 

 

OGGETTO 
Pranzo natalizio per cittadini anziani e non abbienti 
CIG: Z042192EAF 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
Premesso 

- che in ragione della grave situazione di emergenza, determinatasi a seguito degli eventi 

sismici del 2016, il Capo del dipartimento protezione civile ha disposto l’allontanamento 

della popolazione proprietaria di immobili inagibili o crollati, determinando un letterale 

esodo dal territorio; 

- che la popolazione ha trascorso le feste natalizie 2016 e gran parte del seguente anno 

lontano dalla propria terra; 

- che dall’agosto 2017 ad oggi, grazie alla solerzia di tutti coloro coinvolti nelle iniziative 

finalizzate alla rinascita del Comune, la totalità della popolazione in precedenza 

dimorante, ha fatto rientro nel territorio usufruendo delle s.a.e. edificate e la quasi 

totalità delle attività economiche e professionali, nonchè dei servizi essenziali (posta, 

caserma dei carabinieri, farmacia, guardia medica) è stata collocata e riavviata nel 

c.o.c. di Accumoli, sito al km 141,600 della SS4; 

Atteso che è volontà dell'Amministrazione Comunale organizzare un pranzo natalizio a favore 

degli anziani e dei non abbienti residenti nel Comune di Accumoli; 

 

Considerato che a causa del sisma del 24 agosto nell’anno 2016 detto pranzo natalizio, antica 

tradizione della collettività e dell’Amministrazione, non si e’ svolto; 

 

Precisato che: 

- tale iniziativa riveste importante rilevanza sociale in quanto offre un'occasione di 

incontro alle numerose persone anziane e non abbienti residenti nel Comune, 

dimostrando nel contempo alle stesse l'attenzione e la sensibilità esistente; 

- il pranzo e’ un momento di aggregazione sociale, di svago, crescita culturale e sociale, 

finalizzato al superamento della condizione di solitudine, tenendo conto di questo 

particolare momento, rappresentante un nuovo inizio di vita, di rinascita per tutti dopo 

il  devastante terremoto che ha colpito il territorio; 

Considerato  

- che l'Amministrazione Comunale ritiene la solidarietà sociale uno dei suoi principi 

fondanti ed intende promuovere e sostenere ogni forma di socializzazione degli anziani 

e dei soggetti che, in generale, versino in condizioni disagiate; 

- che è obiettivo dell’Amministrazione migliorare la qualità della loro vita anche al fine di 

alleviare le problematiche legate sia all'invecchiamento sia alle conseguenze evidenti 

del terremoto; 



- che il territorio, al momento, non offre alle persone con ridotta mobilità numerose 

occasioni di incontro; 

 

Dato atto che le persone anziane con la loro esperienza di vita rappresentano una inestimabile 

risorsa di competenze culturali per le nuove generazioni e per la comunità tutta; 

 

Ritenuto opportuno organizzare il pranzo per la terza età  (soggetti con almeno 60 anni) e per 

coloro che abbiano ridotte capacità economiche, così come anche aggravate a seguito della 

distruzione di tutte le attività commerciali e produttive del territorio, residenti nel Comune di 

Accumoli; 

 

Considerata l’importanza sociale che riveste l’organizzazione di tale servizio per la collettività 

di Accumoli; 

 

Rilevato che il pranzo in oggetto è in forma gratuita per i partecipanti e la spesa è totalmente 

a carico del Comune; 

 

Preso atto che l’unico ristorante disponibile e agibile in zona e’ il Ristorante la Vecchia Ruota 

con sede in frazione Grisciano – Accumoli 

Acquisito al protocollo comunale, in data 07.12.2017 al numero 12539, il preventivo di spesa 

trasmesso dalla suddetta Ditta di ristorazione di importo comprensivo di IVA pari ad € 20,00 

cadauno; 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 72/2017, con la quale l’organo esecutivo statuiva di voler 

offrire un pasto in occasione delle feste natalizie in favore della popolazione anagraficamente 

più anziana e di quella versante in disagiate condizioni economiche; 

 

Dato atto  

- che il numero dei soggetti destinatari del servizio in questione è pari a 60; 

- che la prestazione in oggetto è non solo di importo inferiore alle soglie comunitarie ma 

anche esiguo per cui è possibile ricorrere alle modalità di affidamento semplificate in 

applicazione dell'art. 32 D.lgs 50/2016; 

Visto  

- il Decreto  Legislativo  n.267/2000 e ss.mm.ii (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali); 

- che  l’art. 107 del suddetto  decreto attribuisce ai dirigenti  degli enti  locali tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi  politici; 

- che lo stesso prevede che nei comuni  privi di dirigenti  tali  funzioni  siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi ; 

- il decreto sindacale di nomina n. 1 del 02.01.2018 della dott.ssa Sara Giampietri, quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

Ritenuto necessario assumere impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

a) Di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

b) Di organizzare il pranzo per la terza età per gli ultrasessantenni e non abbienti 

residenti nel Comune di Accumoli,  

c) Di dare atto che, come previsto nella richiamata deliberazione di G.C. 72 del 2017 la 

spesa per l'organizzazione del pranzo è totalmente a carico del Comune; 

d) Di impegnare in favore della Ditta di ristorazione “La Vecchia Ruota S.r.l.s.” con 

sede in frazione Grisciano p.iva 01164240572; l’importo complessivo di € 1.109,09 

oltre iva al 10% per il complessivo importo di € 1.220,00 al capitolo 4570/2 del 

bilancio 2018/2020 gestione 2018; 

e) Di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione dietro 

presentazione di regolare fattura; 



f) Di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di                                       

€  1.220,00  come segue: 

 

g) Di dare atto che l'IVA relativa alla fornitura di cui trattasi sarà versata dall'Ente 

direttamente all'Erario secondo il disposto dell'art. 17-ter del D.P,.R. 633/1972 

introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 

h) Di dare atto che la fattura rimessa dalla succitata Ditta per il servizio di cui sopra 

dovrà riportare la seguente dicitura "Scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter 

del D.P.R, n. 633/1972 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge 

190/2014 applicazione "Split - Payment" e che la trasmissione della stessa dovrà 

avvenire all'indirizzo di posta elettronica certificata comuneaccumoli.fatture@pec.it 

utilizzando il Codice Univoco W82UBD (Area Amministrativa); 

i) Di dare atto che il CIG assunto per detto servizio  è il n. Z042192EAF 

Di dare atto che la presente Determinazione: 

1. È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

2. Va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

3. Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

4. Va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

Cap.  Miss ione  
Programma 
Ti to lo  

Macroaggr .  

Conto (V 

l ivel lo Piano 
dei Conti)  

CP/FPV Esercizio di  esigibi l i tà anno  

 

4570/2 

 

12.05-1 

 

999 

 

 

2018 2019 2020 Oltre 

1.220,00    



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 10-01-2018 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


